
SPOTKANIE NA TEMAT BEZDOMNOŚCI
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Na terenie Zakładu Karnego nr 1 w Grudziądzu odbyło się spotkanie dla osadzonych kobiet skazanych, jak i 
tymczasowo aresztowanych, których dotyczy problem bezdomności.

Osoby bezdomne w zakładach karnych

Problem bezdomności dotyczy wielu osadzonych odbywających karę pozbawienia wolności. To głównie osoby, które z 
uwagi na posiadane różnego rodzaju deficyty z czasem stają się społecznie wykluczone. Z uwagi na powyższe, 
bezdomni przebywający w izolacji więziennej wymagają specjalistycznego wsparcia zarówno podczas odbywania kary 
pozbawienia wolności, jak i po opuszczeniu zakładu karnego. Wśród tej grupy osób najczęstszymi przyczynami 
bezdomności jest eksmisja, czyli prawny nakaz opuszczenia lokalu wydany głównie w związku z zadłużeniem oraz 
zbycie mieszkania bez możliwości kupna lub zabezpieczenia innego lokalu. Inne przyczyny to brak możliwości powrotu 
do dotychczasowego miejsca zamieszkania lub szans na uzyskanie innego lokalu po opuszczeniu zakładu karnego, a 
także rozpad rodziny, formalne zerwanie więzi, brak kontaktu i wsparcia ze strony członków rodziny, przemoc w 
rodzinie, uzależnienie od alkoholu lub innych środków psychoaktywnych, czy przestępczość.

Działania Służby Więziennej na rzecz osób bezdomnych

Jednym z zadań Służby Więziennej jest właściwe przygotowanie skazanego do zwolnienia, w tym udzielenia mu 
pomocy w znalezieniu miejsca zamieszkania po odbyciu kary. Podczas odbywania kary pozbawienia wolności pomocą 
służy wykwalifikowana kadra więzienia. Dlatego osadzeni w warunkach izolacji penitencjarnej korzystają ze 
specjalistycznych oddziaływań, m.in. poprzez kontakt z wychowawcami ds. postpenitencjarnych, którzy na bieżącego 
monitorują sytuację osób bezdomnych, docierają do wszystkich zainteresowanych z informacją o możliwych formach 
pomocy, prowadzą i koordynują działania skierowane do osadzonych dotkniętych problemem bezdomności oraz ściśle 
współpracują ze służbami miejskimi oraz organizacjami pozarządowymi na rzecz przeciwdziałania i rozwiązywania 
problemu bezdomności. Dodatkowo wobec osadzonych prowadzone są specjalistyczne oddziaływania, np. poprzez 
programy resocjalizacji służące readaptacji osadzonych mające na celu zaprzestanie przez osadzonych picia alkoholu, 
czy używania innych niż alkohol substancji psychoaktywnych. Osadzeni mają również możliwość w trakcie odbywania 
kary pozbawienia wolności podjęcia leczenia uzależnień w Oddziałach Terapeutycznych. Poza tym uczą się w izolacji 
penitencjarnej dbałości o własne zdrowie, wygląd, szukania pomocy u ludzi mogących ich wesprzeć, podjęcie pracy 
zawodowej, nawiązania i odbudowania kontaktu z rodziną. W tym celu Służba Więzienna na co dzień współpracuje ze 
schroniskami, noclegowniami dla osób bezdomnych. Z Caritasem, Strażą Miejską, Miejskim Ośrodkiem Pomocy 



Rodzinie, Komendą Miejską Policji, Miejskimi Przedsiębiorstwami Gospodarki Nieruchomościami, towarzystwami oraz 
fundacjami.

Spotkanie w grudziądzkiej jednostce

Kadra penitencjarna Zakładu Karnego Nr 1 w Grudziądzu zorganizowała spotkanie osadzonych z przedstawicielami 
Wincentyńskiego Domu Miłosierdzia Św. Małgorzaty Alacoque. Stowarzyszenie udziela pomocy postpenitencjarnej 
kobietom, które opuszczają mury zakładów karnych. Mieszkanki przebywające w domu same kupują sobie jedzenie. 
Koniecznym warunkiem, żeby móc w nim przebywać jest trzeźwość. W środku panuje rodzinna atmosfera. Wszystkie 
pomieszczenia są dobrze urządzone. Umeblowanie i wystrój niczym nie wyróżnia się od tych znanych ze 
standardowych mieszkań i domów.

Formy pomocy bydgoskiego stowarzyszenia

Przedstawiciele Wincentyńskiego Domu Miłosierdzia Św. Małgorzaty Alacoque swoim mieszkankom, oprócz schronienia 
udzielają również pomocy w:

znalezieniu pracy – udzielają pomocy w przygotowaniu niezbędnych dokumentów, ćwiczą z podopiecznymi 
rozmowy kwalifikacyjne i wspierają je w kontaktach z pracodawcami;
udzielają wsparcia prawnego i urzędowego – pomagają pisać pisma, kontaktować się z kuratorem czy 
komornikiem, zapewniają konsultacje prawnicze;
zapewniają domową i przyjacielską atmosferę – wolontariusze placówki to osoby, które są zaangażowane i 
towarzyszą mieszkankom w ich codzienności;
zapewniają praktyczną pomoc w codziennym życiu – pracownicy placówki uczą planowania budżetu, 
organizowania czasu i radzenia sobie z obowiązkami;
udzielają wsparcia emocjonalnego i duchowego – w placówce zapewniona jest rozmowa i możliwości udziału w 
spotkaniach modlitewnych.

Placówka działa już od ponad czterech lat na terenie miasta Bydgoszcz. Osadzone podczas spotkania uzyskały szeroką 
wiedzę o działaniach Stowarzyszenia, które spotkało się z dużym ich zainteresowaniem.
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